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Takdim

Türkiye’de tarikatlar olgusu her dönemde gündemi teşkil eden 
konuların başında yer almasına rağmen konuya dair bilgilerin ve 
fikirlerin tarihsel ve kültürel açıdan sahih ve derinlikli bir ilmî ze-
minden hareketle ortaya konduğunu söylemek oldukça zordur. Bu 
eksikliğin ikmali için Türkiye’de tasavvuf ve tarih başta olmak üzere 
pek çok akademik disiplinde yapılan tarikat araştırmaları ciddi bir 
birikim oluşturmuş, ancak bu birikim kuşatıcı bir bakış açısıyla bir 
araya getirilerek okura yansıtılmamıştı. 

Türkiye’de tarikatlar tarihi alanında ciddi düzeye ulaşan bu 
bilgi birikiminin telif makaleler yoluyla bir araya getirildiği ilk aka-
demik derleme çalışması olarak hazırlanan elinizdeki kitap, Türkiye 
tarihinde önemli izler bırakmış tasavvuf ekollerini yani tarikatları çe-
şitli yönleriyle tanıtmayı, geçmişten günümüze seyrini gözler önüne 
sermeyi ve böylece İslâm medeniyeti tarihi sahasında çalışan akade-
misyenlere ve alanın meraklılarına kaynaklık etmeyi amaçlamaktadır.

Bir başvuru eseri mahiyetinde tasarlanan kitap on yedi telif 
makaleden oluşmaktadır. Her bir makale alanın uzmanları tarafın-
dan kaleme alınmıştır. İlk üç yazı, okuyucuya genel ve bütüncül bir 
çerçeve sunmakta, diğer on dört makale bu umumi çerçeveyi tahsis 
ederek Türkiye’de yaygınlık kazanan tarikatları tarihsel ve kültürel 
açıdan tek tek incelemektedir. 

Kitabın giriş makalesinde hakikat bilgisine ulaştıran müsta-
kil bir yönteme, aynı zamanda kendine mahsus bir dindarlık tav-
rına işaret eden tarikat kavramı ve bu tür bir hayat tarzının tecrübe 
edildiği “tekke” denilen müessese ansiklopedik temelde ele alınmış, 
ikinci makalede Osmanlı Türkiyesi’nde neşet eden tarikatların genel 
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panaroması ana hatlarıyla işlenmiştir. Mâlûm olduğu üzere 1925 yı-
lında çıkan 677 sayılı Tekke ve Zâviyelerin Kapatılmasına Dair Ka-
nun’dan sonra Türkiye’de tarikatlar farklı bir seyir takip etmiş, pek 
çok tartışma ve mesele gün yüzüne çıkmıştır. “Cumhuriyet Türki-
yesi’nde Tarikatlar” başlıklı üçüncü yazı, bu tartışmalar ekseninde 
Cumhuriyet devrindeki temel sûfî şahsiyetleri, problemleri ve çözüm 
tekliflerini okurun önüne güncel bir fotoğraf halinde serdetmektedir.

Türkiye’deki tarikatların ayrıntılı olarak incelendiği on dört 
makale her bir ana tarikat pîrinin (kurucu şahsiyet) vefat tarihi nazarı 
itibara alınarak kronolojik açıdan sıralanmıştır: Vefâiyye, Kādiriyye, 
Sa‘diyye, Rifâiyye, Ekberiyye, Şâzeliyye, Bektaşiyye, Mevleviyye, Be-
deviyye, Nakşibendiyye, Halvetiyye, Bayramiyye, Zeyniyye, Celve-
tiyye. Bu ana tarikatlar, tarikatın kimliği ve yayılışı, kronolojik açı-
dan kısaca tarikatın kökeni, pîri, doğuşu, silsilesi, tarihsel gelişimi, 
ana kolları ve yayıldığı coğrafî bölgeler, tarikatın Anadolu’da intişarı, 
kolları, altkolları, başlıca merkez tekkeleri, önemli temsilcileri, ta-
rikat meşâyihinin ilim ve sanata dikkate değer katkıları, tarikatın 
âdap ve erkânı, doktrini, tarikatın üzerinde sıkça durduğu temel 
tasavvufî ilkeler, irşad metodu, zikir usulü, derviş çeyizinin ana un-
surları, tarikatın Cumhuriyet sonrasındaki seyri, diğer bir ifadeyle 
tekkelerin seddinden sonra tarikatların ahvâli, meşhur mümessilleri 
ve faaliyet alanları gibi alt konular çerçevesinde ele alınmıştır. Yazı-
ların genel itibariyle bu ve benzeri başlıklara sadık kalmaları eserin 
orijinal yönünü meydana getirmektedir. Böylelikle her bir tarikatın 
geçmişten günümüze nasıl bir seyir takip ettiği sorusuna birincil 
ve ikincil kaynaklara dayanılarak cevap verilmeye, okura tarikatın 
Türkiye’deki bütünlüklü portresi elden geldiğince resmedilmeye 
çalışılmıştır. Kitapta Uşşâkıyye, Şâbâniyye, Cerrâhiyye, Hâlidiyye, 
Rûmiyye, Melâmiyye, Selâmiyye gibi genel okurun zihnindeki ta-
rikatlar, kendisinden zuhur ettiği ana tarikatın alt kolu şeklinde 
değerlendirilip ait olduğu ana tarikat makalesi içerisinde alt başlık 
olarak söz konusu edilmiştir. Aksi takdirde her bir alt kolun ayrı 
ayrı ele alınması bu derleme kitabın hacim sınırlarını zorlayıcı bir 
husus olacaktı.

Kitabın orijinal bir diğer yönü her makalenin sonunda yer alan 
genişletilmiş bibliyografya kısmıdır. “Klasik kaynaklar” ve “araştır-
ma eserleri” şeklinde iki bölüme ayrılan bibliyografya, okurun geniş 
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çapta istifade etmesi ve konuya meraklı yeni araştırmacıların kulla-
nımına yardımcı olması için tasarlanmıştır.

Şüphesiz Türkiye’de tarikatlar konusu bir kitapla tüketileme-
yecek kadar geniş bir inceleme sahasıdır. Bu sebeple akademik sevi-
yede böyle bir ilk derleme kitabın eksikliklerden uzak olamayacağı 
âşikârdır. Bu bağlamda kitabın muhtevasına dair fikir, tavsiye ve ten-
kitlerini ulaştıran ilim adamlarına minnettar kalacağımı belirtmek 
isterim.

Hulâsa, bu derlemenin hazırlanması makaleleri kaleme alan ve 
konuya ilmî hayatının önemli bir kısmını ciddiyetle sarfeden müm-
taz akademisyenlerin büyük özverisiyle mümkün oldu. Bilimsel fa-
aliyetlerinin yoğunluğuna rağmen projeye ilgi gösterip teklifi kabul 
eden, değerli yazılarıyla katkıda bulunan, kitabın derlenmesi ve ya-
yınlaması sürecinde sabır ve hoşgörüleriyle daima destek olan eserin 
her bir muhterem yazarına minnettarlığımı ve teşekkürlerimi ifade 
etmek isterim. Eserin nihaî şeklini almasında emeğini esirgemeyen 
TDV İslam Araştırmaları Merkezi’nin bütün çalışanlarına, hâssaten 
yayın personeline müteşekkirim.

Türkiye’de	Tarikatlar:	Tarih	ve	Kültür kitabının ilim, kültür ve 
mâneviyat geleneğimizin anlaşılıp aktarılmasına mütevazi bir katkı 
olmasını temenni ederim.

Hizmet ve gayret bizden, icâbet ve tevfik Allah’tan…

Semih Ceyhan

Üsküdar, Ocak 2015




